
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  6   del Reg. 
 
Data 15-01-2026 
 

Oggetto: CONCESSIONE  PATROCINIO GRATUITO PER IL 
FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE " A MANU 
TENTA" 28° EDIZIONE, PROMOSSO DAL GRUPPO FOLK SAN 
GIORGIO DI USINI. 

 
L’anno  duemilaventisei addì  quindici del  mese di  gennaio con inizio alle ore 12:43, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 
 
Si dà atto che l’Assessore Tatiana Giuranna partecipa all’adunanza mediante video 

conferenza da remoto in applicazione della "Disciplina delle sedute di Giunta in remoto, 
regolamentazione modalità telematiche" approvata con deliberazione della Giunta comunale 
n° 42 del 08.04.2022, esecutiva a termini di legge. 

 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267(TUEL), all’art.3, individua il Comune quale ente locale che 
rappresenta la propria comunità', ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, gli riconosce 
la titolarità di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, 
secondo il principio di sussidiarietà di cui all’art.117 Cost. e precisa che gli stessi svolgono le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente. esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 
-tale principio trova espressione nell’art. 118, comma 4 della Costituzione il quale prevede 



che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà”; 
-che l’art. 12, comma 1 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi; a tale disposizione fa riferimento l’art. 7, comma 1 della L. 5 Giugno 2003, n. 131 
nella parte in cui, in relazione alle interazioni tra Amministrazioni Pubbliche e cittadini 
singoli o associati per l’attuazione del principio di sussidiarietà, prefigura l’impiego di risorse 
pubbliche;  
-l’art. 32 dello Statuto Comunale prevede che alle Associazioni, possono essere erogate forme 
di incentivazione con apporti sia di natura economica sia tecnico – organizzativa finalizzati 
allo svolgimento dell’attività associativa; 
 
DATO ATTO che tra le proprie finalità istituzionali, l’Amministrazione comunale intende 
promuovere sia l’attività di diverse associazioni presenti nella comunità, regolarmente iscritte 
all’albo comunale associazioni, sia le Associazioni delle quali si avvale in ossequio al 
principio della sussidiarietà orizzontale, per l’organizzazione di diversi eventi;  
 
CHE rientra negli obiettivi dell’Ente sostenere le Associazioni, i gruppi e i comitati che 
promuovono la cultura, la tradizione e l'espressione artistica in tutte le sue forme;  
 
VISTO il vigente Regolamento per la concessione di contributi ad enti ed associazioni 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 31.07.2018, che prevede 
all’art. 3 l’intervento dell’Amministrazione Comunale nella promozione delle attività dei 
settori di cui all’art. 2 (culturale, educativo, istituzionale, sportivo, turistico), anche con la 
concessione di patrocinio senza intervento economico, con il riconoscimento del valore delle 
iniziative organizzate da altri soggetti pubblici e privati; 
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 07/01/2026 prot. n. 25, con cui il Sig. Gavino Piras in 
qualità di Presidente dell’APS Gruppo Folk San Giorgio con sede in Usini, Via Della 
Rinascita 27 ha richiesto il patrocinio e contestuale conttributo economico del Comune di 
Ossi per la realizzazione dell’evento Festival Internazionale del Folclore “A Manu Tenta” per 
l’organizzazione della 28ª edizione del Festival Internazionale “A Manu Tenta”; 
 
PRECISATO CHE l’organizzazione del Festival richiede una pianificazione con largo 
anticipo, in quanto coinvolge gruppi internazionali per i quali sono necessari documenti 
ufficiali, rapporti con ambasciate e procedure di visto e per tali motivi, si rende indispensabile 
ricevere l’ufficialità della convenzione tra le parti tempestivamente; 
 
CONSIDERATO che la richiesta di patrocinio per la realizzazione del predetto Festival è 
contestuale alla partecipazione del Bando “Salude&Trigu 2026” della Camera di Commercio 
di Sassari con scadenza 30 gennaio 2026;  
 
RILEVATO che il Comune di Ossi ha già patrocinato questa iniziativa e costruito insieme, 
nel corso degli anni, un lavoro serio, condiviso e di grande valore culturale e promozionale 
per il territorio e stabilito di voler sostenere eventi che favoriscono la coesione sociale e la 
cultura, necessarie per la crescita della comunità; 
 
RITENUTO pertanto di accogliere positivamente la richiesta succitata e contribuire al 
successo dell’iniziativa in questione con la concessione del patrocinio morale e di dichiarare 



la propria intenzione di concedere un patrocinio oneroso rinviando ad un successivo 
provvedimento la determinazione del contributo economico previa verifica delle disponibilità 
di bilancio; 
 
DATO ATTO che la concessione del patrocinio in esame non comporta allo stato attuale 
oneri economici a carico del bilancio comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000” 
 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) approvato dal Comune per il triennio 2026-2028 e che, pertanto, non 
si ravvisano casi di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell'art.170, comma 7, del TUEL 
e dell'art.9 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico leggi ordinamento enti locali); 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI ACCOGLIERE positivamente la richiesta presentata in data 07-01-2026 Prot. n. 25, dal 
Sig. Gavino Piras in qualità di Presidente dell’APS Gruppo Folk San Giorgio con sede in 
Usini, Via Della Rinascita 27; 
 
DI CONCEDERE il patrocinio morale per l’organizzazione della 28ª edizione dell’evento  
Festival Internazionale del Folclore “A Manu Tenta”; 
 
DI DARE ATTO che la concessione del patrocinio in esame non comporta allo stato attuale, 
oneri economici a carico del bilancio comunale; 
 
DI DICHIARARE la propria intenzione di concedere un patrocinio oneroso, rinviando la 
determinazione del contributo economico ad un successivo provvedimento che ne quantifichi 
l'importo esatto, le modalità e i termini, previa verifica delle disponibilità di bilancio; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente l’adozione di ogni atto 
conseguente; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza 
di partecipazione dell’Associazione in parola, al Bando Salude&Trigu 2026 della Camera di 
Commercio di Sassari il cui termine di scadenza è fissato per il 30 gennaio 2026. 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


